cupiditatem et -um magna te impietate perdidisti. GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396,42: hoc est avaritia sive amor pecunie, cum sua prole, -o, fraudatione, furto.

III) *parole, acte, objet faux ou mensonger*: A) *en général*: HENR. ARIST. transl. Plat. Men. p. 10,21: fortunatissimum -um mentitus fuerim. GERARD. MORES. delib. p. 4: que -o dimissa veritate utuntur. B) *emplois spéciaux*: 1) *fausse nouvelle*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 310,32: nichil aliud nisi -a... audierant. ib. p. 313,1: falsarii et -orum commentarii regis Heinrici circum. 2) *rêve, cauchemar*: THEGAN. Ludow. 51: misit fideles legatos suos partibus Italie ut reducerent coniugem suam sepe -is afflictam. WALAHFR. Wett. 405: episcopus ille / esse ratus soliti -a inania somni / ludendo exceptit. 3) *idole, faux dieu*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 294,26: veritas rarissima erat, -orum myriades ubicumque regnabant. ib. a. 1078 p. 313,8: -orum destructor non defessus. 4) *faux diplomatique*: DIPL. Conr. II 285 p. 401,11 (a. 1034): si quis forsitan -i suis confidens hanc legitimam traditionem infringere... temptaverit.

mendaculus, -a, -um [mendax] *quelque peu menteur*: UGUTIO: -us, -a, -um, aliquantum mendax.

mendatia v. *mendacia*.

mendax, -cis I) *adj.*: A) *en parlant des personnes*: 1) *qui ne dit pas la vérité*: WALAHFR. Wett. 218: ille feroxque rapaxque, minax, -xque sagaxque. THIETM. I 24 p. 32,3: -x ille et veritatis inimicus. 2) *qui cherche à tromper par ses mensonges*: WALTH. SPIR. Christoph. II 1,73: plures nenias, quas finxit Grecia -x. UGUTIO: -x, -cis, qui mentem alterius fallit, et differt inter -cem et vanum, quia -x est ille qui spe lucri et voluntate decipiendi mentitur, vanus est qui sine spe lucri mentitur. B) *en parlant des choses*: 1) *mensonger*: HROTSV. Theoph. 277: quod -ci demens sermone negasti. FROUM. carm. 32,45: veridicax minor est vobis quam ligula -x. THIETM. 4,48: verbis earum -cibus diffidens. 2) *trompeur, fallacieux*: HRABAN. carm. 37,15: tuque tuum credis quod -x commodat hora. THIETM. 2,39: in primo aditu dexteram -cem perdidit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 295,30: post huiusmodi -cem assentationem se domum festinanter proripiens.

II) *subst. masc., menteur*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 290,30: sic in primo pacto, quod ad invicem statuerant, papam artificiose delusum et deceptum, -ces abierant. ib. a. 1077 p. 295,34: et hac amentie metuenda cunctis passione aliquantis per ad exemplum -cibus et apostatis demoniace satis discruciatus, damnabili consummatione insanissimus expiravit. ADAM BREM. 3,38 p. 181,22: ita prevaluerunt apud nos -ces. RAHEW. apol. 11: curia -ces foveat, aspernatur honestos, odit veraces.